

(Authoritative English Text of this Department draft Notification No. FFE-B-F(6)11/2005-
dated 7th June, 2013 as required under Articles 348 (3) of the Constitution of India).

**GOVERNMENT OF HIMACHAL PRADESH
DEPARTMENT OF FORESTS**

No. FFE-B-F(6)-11/2005-II / Kalatop-Khajjiar

Dated Shimla-2, the 7th June, 2013

NOTIFICATION

Whereas a notification under Section 26A of Wildlife (Protection) Act 1972 (53 of 1972) was issued by the State Government vide Notification No. FFE-B-F(6)-7 /99 dated 23.10.1999, to declare **Kalatop Khajjiar as Wildlife Sanctuary** comprising an area of 69 sq . km;

And whereas, the matter with regard to rationalization of the Wildlife Sanctuaries and National Parks in Himachal Pradesh was under consideration of the Hon'ble Supreme Court in IA No. 139/2010 in Writ Petition Civil No. 337 of 1995 titled Centre for Environmental Law, WWF-I Versus Union of India & Others;

And whereas, in pursuance to the Hon'ble Supreme Court order dated 7th May 2010, the State Government issued intention Notifications under Section 18 of the Wildlife (Protection) Act, 1972 in respect of the Wildlife Sanctuaries and National Parks for which rationalization had been proposed;

And whereas, the Hon'ble Supreme Court vide its order dated 05/08/2011, further directed the State Government to follow the procedure laid down under Section 18 to 26A and 35 of the Wildlife (Protection) Act, 1972, before issuance of final Notifications under Section 26A of the Wildlife (Protection) Act 1972, which procedure was duly followed;

And whereas, the Hon'ble Supreme Court vide order dated 01/02/2013 passed in IA No. 155 (earlier IA No. 139/2010), has permitted the State Government to issue final Notifications under Sections 26A, 35(4) & 36A of the Wildlife (Protection) Act, 1972 with regard to the proposed rationalization of boundaries of Wildlife Sanctuaries and National Parks in Himachal Pradesh.

And whereas as a consequence of rationalization of boundaries of Kalatop-Khajjiar Wildlife Sanctuary, out of total area of 69.00 sq. km, 51.83 sq. km area (as per Collector Chamba recommendation instead of 52.76 sq. km) (comprising of 261 villages list attached as Annexure-I) is hereby denotified. The remaining area of 17.17 sq. km shall constitute the Kalatop- Khajjiar Wildlife Sanctuary after rationalization;

Now, therefore, the Governor, Himachal Pradesh in exercise of the powers vested in her under Section 26A of the Act ibid is pleased to declare this remaining area of 17.17 sq. km as '**Kalatop- Khajjiar Wildlife Sanctuary**' with immediate effect for the purpose of protecting, propagating and developing wildlife and its environment.

The limits of the area of Kalatop- Khajjiar Wildlife Sanctuary shall be as under:

Sr. No.	Name of Wildlife Sanctuary	Constituents i) District ii) Forest Division	Boundaries of Kalatop Khajjiar Wildlife Sanctuary.
1.	Kalatop Khajjiar	i) Chamba ii) Chamba (WL) Division	NORTH: Pukhari Galla to Devi Ghatu and then along with the boundaries of DPF Khajroth up to Kalatop RF – C-11. EAST: From Devi Ghatu along with the boundary of Khajjiar DPF to Kanjredi Nalla and then up to its origin point at Bhagot. SOUTH: From Bhagot through Jhurdu Ridge up to Pohlani Temple. WEST: Pohlani Temple along the boundary of Kalatop RF up to Kalatop RF C-11.

This area is situated within the Geo-coordinates **North** Lat.32°33'58"N & Long.76°01'11"E **East** Lat.32°32'16"N & Long.76°04'00"E, **South** Lat.32°31'27"N & Long.76° 01'51"E **West** Lat.32° 32'16"N & Long.76° 00'36 " E which falls on Survey of India topo sheet No. 52D/2 on scale 1: 50000.

Area of Kalatop Khajjar Wildlife Sanctuary= 17.17 sq. km

By Order

Principal Secretary (Forests) to the
Government of Himachal Pradesh.

Endst. No As above
Copy forwarded to:-

Dated Shimla-2 the 7th June, 2013

1. All the Administrative Secretaries to the Govt. of H.P. Shimla-2.
2. All the Divisional Commissioners, Shimla, Mandi & Dharamshala, H.P.
3. All the Heads of Departments of H.P.
4. The Principal Chief Conservator of Forests, H.P. Shimla-1
5. The Principal Chief Conservator of Forests, (Wildlife) H.P. Shimla-1.
6. All CCFs / DFOs (Wildlife) in H.P.
7. All the Deputy Commissioners in H.P.
8. All the CCFs/CFs /DFOs in H.P.
9. ALR-cum- Under Secretary Law to the Government of Himachal Pradesh.
10. The Commissioner, Municipal Corporation, Shimla.
11. The Controller H.P. Printing & Stationary Department Shimla-5 for publication in the Raj-Patra (Extra-ordinary) Five Copies of the Raj-Patra be sent to this Department.
12. Guard File.


Under Secretary (Forests) to the
Government of Himachal Pradesh.

Annexure-I

List of villages to be excluded from Kalatop Khajjiar
Wildlife Sanctuary

Sr. No.	Name of village.
1.	Darol.
2.	Gothalu.
3.	Rotta.
4.	Chorui.
5.	Khajjiar.
6.	Bhathali.
7.	Bainska.
8.	Dadota.
9.	Rikhanbehi.
10.	Jhagduie.
11.	Chambi.
12.	Ghagni.
13.	Parel.
14.	Gumeli.
15.	Fatehpur.
16.	Sehlanu.
17.	Sukreni.
18.	Darmata.
19.	Dhardei.
20.	Nui.
21.	Bainska.
22.	Mihila.
23.	Ganodi.
24.	Singi.
25.	Reh.
26.	Sagui.
27.	Dadoga.
28.	Bhagri.
29.	Kalyuna.
30.	Gotha.
31.	Badi.

32.	Darbad.
33.	Kot di behi.
34.	Noda.
35.	Bangotu.
36.	Chaneda.
37.	Taktola.
38.	Dhapri.
39.	Dehdi.
40.	Bhaloli.
41.	Lidbdara.
42.	Bhujal da dima.
43.	Chalehi.
44.	Pukhari.
45.	Kupada.
46.	Divkari.
47.	Nadhuien.
48.	Achhala.
49.	Kupari.
50.	Tadoli.
51.	Khuner.
52.	Janota.
53.	Padhreti.
54.	Sach.
55.	Keluhani.
56.	Tipra.
57.	Kathyad.
58.	Ahlankhol.
59.	Garahanbehi.
60.	Chhonalla.
61.	Padhrotu.
62.	Basodhan.
63.	Talai-I
64.	Chhajoti.
65.	Majeer.
66.	Devi Dehra.
67.	Suned.
68.	Bhaloli.

69.	Talai.
70.	Rakhela.
71.	Phat.
72.	Chanjuie.
73.	Dugli.
74.	Bangbehi.
75.	Khabber.
76.	Miyari.
77.	Lahga.
78.	Diyoli.
79.	Khalsa.
80.	Miyari-II.
81.	Chanadu.
82.	Randoh.
83.	Jhalei.
84.	Gate.
85.	Badi.
86.	Sau.
87.	Rathiar.
88.	Mandrani.
89.	Kakela.
90.	Lodhari.
91.	Lindibehi.
92.	Bhagrotta.
93.	Dibri.
94.	Pukhrog.
95.	Kasiyad.
96.	Phati.
97.	Behi.
98.	Khabber.
99.	Dug.
100.	Kohlari.
101.	Karached.
102.	Kunna.
103.	Bhamrota.
104.	Rariyara.
105.	Cheli.

106.	Gharanu.
107.	Chalga.
108.	Chil bangla.
109.	Khaniyaru.
110.	Dhar-II.
111.	Thopla.
112.	Dhampu.
113.	Chahla.
114.	Sukrehi.
115.	Chapdol.
116.	Kupadi.
117.	Kut.
118.	Panjoh-I.
119.	Panjoh-II.
120.	Malha-I.
121.	Malha-II.
122.	Gallu.
123.	Kandu.
124.	Guniyala.
125.	Karelan.
126.	Rikhnali.
127.	Kafroti.
128.	Reh.
129.	Bhikhanu & Lohli Khadd.
130.	Bhatoli.
131.	Chamladi.
132.	Khadkadi.
133.	Siya.
134.	Gutadi.
135.	Gargada.
136.	Tikru.
137.	Madhyar.
138.	Lahani.
139.	Tavela.
140.	Darbad.
141.	Thanda pani.
142.	Goli.

143.	Manola.
144.	Muchyanka.
145.	Khaniyaru.
146.	Pardhuda.
147.	Dradda.
148.	Dhar.
149.	Gunu.
150.	Tipri.
151.	Parhalo.
152.	Dhat.
153.	Duge.
154.	Kehla.
155.	Saru.
156.	Kuthar.
157.	Pukhar.
158.	Thedu.
159.	Hujara.
160.	Parihar.
161.	Mukrethi.
162.	Sanuie.
163.	Namlika.
164.	Chhani Lahad.
165.	Chaminu.
166.	Kota.
167.	Ronna.
168.	Bhadoli.
169.	Bainska.
170.	Sanjui.
171.	Nadhuie.
172.	Chhana.
173.	Gadiyar.
174.	Diyul.
175.	Dharoti.
176.	Madharka.
177.	Vayara.
178.	Thukrala.
179.	Darbada.

180.	Lalyada.
181.	Udalka.
182.	Muniyara.
183.	Kathal.
184.	Lilli.
185.	Sudhali.
186.	Bhamnika.
187.	Ladot.
188.	Katuien.
189.	Karoti.
190.	Dhaneta.
191.	Kadot.
192.	Dadar.
193.	Polta.
194.	Hadotha.
195.	Kunna.
196.	Talla.
197.	Tikker.
198.	Bharyah.
199.	Chehali.
200.	Lagangala.
201.	Salga.
202.	Seru.
203.	Khabber.
204.	Khalsa.
205.	Dehra.
206.	Sapri.
207.	Chhamba.
208.	Padder.
209.	Sadi.
210.	Bai.
211.	Doula.
212.	Chaned.
213.	Lumuth.
214.	Dharmuri.
215.	Basna.
216.	Pathankari.

217.	Gadiyad.
218.	Daramanu.
219.	Tadoli-I.
220.	Tadoli-II.
221.	Dhapu.
222.	Dharniyad.
223.	Udaipur-I.
224.	Udaipur-II.
225.	Gothali.
226.	Chikdyani.
227.	Badhan.
228.	Jhumar.
229.	Chimha-I.
230.	Chimha-II.
231.	Dulla-I.
232.	Dulla-II.
233.	Dhanei.
234.	Tikker-I.
235.	Surei.
236.	Daru.
237.	Tunaaa.
238.	Kupada.
239.	Rinda.
240.	Darvaa-I.
241.	Darvaa-II.
242.	Oda.
243.	Lalein.
244.	Kholi.
245.	Kut.
246.	Tikker-II.
247.	Duaru.
248.	Fatehpur.
249.	Simli.
250.	Rodi.
251.	Bhunka.
252.	Pargana.
253.	Padhrotu.

254.	Tikker.
255.	Matolla.
256.	Bhagodi.
257.	Dadoon.
258.	Lohli Khad.
259.	Niharu.
260.	Darmanu.
261.	Kalatop

हिमाचल प्रदेश सरकार
वन विभाग

संख्या: एफ.एफ.ई.-बी-एफ.(6)-11/2005-II,कालाटोप खजियार तारीख शिमला-2, 7 जून, 2013

अधिसूचना

सरकार ने वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 (1972 का 53) की धारा 26क के अधीन अधिसूचना संख्या: एफ.एफ.ई.-बी-एफ.(6)-7/99 तारीख 23-10-1999 द्वारा 69.00 वर्ग किलोमीटर से समाविष्ट क्षेत्र कालाटोप खजियार को वन्य जीव अभ्यारण्य के रूप में घोषित करने की अधिसूचना जारी की थी;

और हिमाचल प्रदेश में वन्य जीव अभ्यारण्यों और राष्ट्रीय पार्कों के युक्तिकरण की बाबत मामला आईए न० 139/2010 इन रिट पिटिशन सिविल न० 337 ऑफ 1995 नामतः सेन्टर फॉर एनवारनमेंटल लॉ, डबल्यू डबल्यू एफ-I बनाम यूनियन ऑफ इण्डिया एण्ड अदरज में माननीय उच्चतम न्यायालय के विचाराधीन था;

और माननीय उच्चतम न्यायालय के आदेश तारीख 7 मई, 2010 के अनुसरण में सरकार ने वन्य जीव अभ्यारण्यों और राष्ट्रीय पार्कों, जिनके लिए युक्तिकरण प्रस्तावित किया गया था, की बाबत वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की धारा 18 के अधीन इस आशय की अधिसूचनाएं जारी की थी;

और माननीय उच्चतम न्यायालय के आदेश तारीख 5-8-2011 द्वारा, वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की धारा 26क के अधीन अंतिम अधिसूचना जारी करने से पूर्व, वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की धारा 18 से 26क और 35 के अधीन अधिकथित प्रक्रिया का अनुसरण करने के लिए भी राज्य सरकार को निर्देश दिए गए, जिस प्रक्रिया का सम्यक् रूप से अनुसरण किया गया था;

और माननीय उच्चतम न्यायालय ने आईए न० 155 (पहले आईए न० 139/2010) में पारित आदेश तारीख 1-2-2013 द्वारा, राज्य सरकार को हिमाचल प्रदेश में वन्य जीव अभ्यारण्यों और राष्ट्रीय पार्कों की सीमाओं के प्रस्तावित युक्तिकरण की बाबत वन्य

जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की धारा 26क, 35(4) एवं 36क के अधीन अन्तिम अधिसूचनाएं जारी करने को अनुमत किया है;

और कालाटोप खजियार वन्य जीव अभ्यारण्य की सीमाओं के युक्तिकरण के परिणामस्वरूप 69.00 वर्ग किलोमीटर के कुल क्षेत्र में से 51.83 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र (उपायुक्त चम्बा की सिफारिश के अनुसार 52.76 वर्ग किलोमीटर के बजाए) (जिसमें 261 गांव पड़ते हैं की सूची उपाबन्ध-I के अनुसार) को एतद्वारा अभ्यारण्य में से निकाल दिया गया है। युक्तिकरण के पश्चात् 17.17 वर्ग किलोमीटर के शेष क्षेत्र से कालाटोप खजियार वन्य जीव अभ्यारण्य गठित होगा।

अतः हिमाचल प्रदेश की राज्यपाल, पूर्वोक्त अधिनियम, की धारा 26क के अधीन उनमें निहित शक्तियों का प्रयोग करते हुए वन्य जीव और पर्यावरण के संरक्षण, प्रसारण या विकसित करने के प्रयोजन के लिए, 17.17 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र को तुरन्त प्रभाव से कालाटोप खजियार वन्य जीव अभ्यारण्य घोषित करती हैं।

कालाटोप खजियार वन्य जीव अभ्यारण्य की सीमाएं निम्न प्रकार से होगी:

क्रम संख्या	वन्य जीव अभ्यारण्य का नाम	घटक i) जिला ii) वन मण्डल	कालाटोप खजियार वन्य जीव अभ्यारण्य की सीमाएं
1	कालाटोप खजियार	i) चम्बा ii) चम्बा (वन्य जीव) मण्डल,	<p>उत्तर:-पुखरी गला से देवीघट्टू तथा उसके बाद सीमांकित संरक्षित वन खजरोठ की सीमा के साथ कालाटोप आरक्षित वन अनुभाग-11 तक।</p> <p>पूर्व:- देवीघट्टू से सीमांकित संरक्षित वन खजियार की सीमा के साथ कंजरेडी नाला तक से इसके उदगम स्थान भगोट तक।</p> <p>दक्षिण:-भगोट से जदडू रिज के साथ पोहलाणी मन्दिर तक।</p> <p>पश्चिम:-पोहलाणी मन्दिर से कालाटोप संरक्षित वन से कालाटोप संरक्षित वन अनुभाग-11 तक।</p>

इस क्षेत्र की भौगोलिक स्थिति: उत्तर अक्षांश 32° 33' 58" उत्तर और देशान्तर 76° 01' 11" पूर्व । पूर्व अक्षांश 32° 32' 16" उत्तर और देशान्तर 76° 04' 00" पूर्व । दक्षिण अक्षांश 32° 31' 27" उत्तर और देशान्तर 76° 01' 51" पूर्व और पश्चिम अक्षांश 32° 32' 16" उत्तर और देशान्तर 76° 00' 36" पूर्व । यह क्षेत्र भारतीय सर्वेक्षण विभाग की टोपो शीट नम्बर 52डी/2, (पैमाना 1:50,000) पर दर्शाया गया है ।

क्षेत्रफल: 17.17 वर्ग कि०मी०

आदेश द्वारा,

प्रधान सचिव (वन)
हिमाचल प्रदेश सरकार ।

पृष्ठांकन संख्या: यथोपरि ।

दिनांक शिमला-2, 7 जून, 2013

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आगामी आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. समस्त प्रशासनिक सचिव, हिमाचल प्रदेश-शिमला-2
2. सभी मण्डलायुक्त, शिमला, मण्डी व धर्मशाला मण्डल हिमाचल प्रदेश ।
3. समस्त विभागाध्यक्ष हिमाचल प्रदेश ।
4. प्रधान मुख्य अरण्यपाल हिमाचल प्रदेश शिमला-1
5. प्रधान मुख्य अरण्यपाल (वन्य प्राणी) हिमाचल प्रदेश-शिमला-1
6. समस्त मुख्य अरण्यपाल/वनमण्डलाधिकारी (वन्य प्राणी) हिमाचल प्रदेश ।
7. समस्त जिलाधीश, हिमाचल प्रदेश ।
8. समस्त मुख्य अरण्यपाल/अरण्यपाल/वनमण्डलाधिकारी, (क्षेत्रीय) हिमाचल प्रदेश ।
9. सहायक विधि परामर्शी एवं अवर सचिव (विधि) हिमाचल प्रदेश सरकार ।
10. आयुक्त नगर निगम शिमला हिमाचल प्रदेश ।
11. नियन्त्रक, मुद्रण एवं लेखन सामग्री विभाग, हिमाचल प्रदेश शिमला-5 को राजपत्र में प्रकाशित करने हेतु । कृपया इसकी पांच अतिरिक्त प्रतियां छापी जावें ।
12. गार्ड फाइल ।

अवर सचिव (वन)
हिमाचल प्रदेश सरकार ।

उपाबन्ध-1

गांव की सूची जो कालाटोप- खजियार वन्य जीव अभ्यारण्य से बाहर होंगे ।

क्रम संख्या	गांव का नाम
1	धरोल
2	गोथालू
3	रोता
4	चोरुई
5	खजियार
6	भथली
7	वैसका
8	डडोटा
9	रिखनवेही
10	जगदुई
11	चम्बी
12	घाघनी
13	परल
14	गुमेली
15	फतेहपुर
16	सैहलाणू
17	सुकैणी
18	द्रमटा
19	धरडई
20	नुई
21	वैसका
22	मिहिला
23	गनोडी
24	सिंगी
25	रेह
26	सगुई
27	दडौगा
28	भंगरी
29	कलयूणा
30	गौठा
31	बाडी
32	द्रवड
33	कोट दी वेही
34	नाढो

35	बनगोटू
36	चनेडा
37	टकटोला
38	धापरी
39	देहडी
40	भलोली
41	लिडबडारा
42	भुजल -दा डिम्मा
43	चलेहई
44	पुखरी
45	कुपाडा
46	दीवकरी
47	नाधुई
48	अच्छला
49	कुपाडी
50	तडोली
51	खुनेर
52	जनौता
53	पधरेटी
54	साच
55	कैलूहणी
56	टिप्परा
57	काथयाड
58	ऐलनखोल
59	घ्राणवेही
60	छोनाला
61	पधरोटू
62	वसोधन
63	तलाई -1
64	छजौटी
65	मझीर
66	देवीदेहरा
67	सुनेड
68	भलोली
69	तलाई
70	रखैला
71	फाट
72	चांझुई

73	डुगली
74	बंगवेही
75	खब्बर
76	मियाडी
77	लहगा
78	दियोली
79	खालसा
80	मियाडी.-11
81	चनाडू
82	रन्डोह
83	झलेई
84	गेट
85	बाडी
86	साउ
87	रठियार
88	मदराणी
89	काकैला
90	लोधरी
91	लिन्डीवेही
92	भगरौता
93	डिबरी
94	पखरोग
95	कसियाड
96	फाटी
97	वेही
98	खब्बर
99	डुग्ग
100	कोहलडी
101	कराचेड
102	कुन्ना
103	भमरौता
104	ररियारा
105	चेली
106	घराणू
107	चालगा
108	चील बंगला
109	खनियारू
110	धार -11

111	थोपला
112	ढापू
113	चाहला
114	सुखरेई
115	चपडोल
116	कुपाडी
117	कुट
118	पन्जोह-1
119	पन्जोह-11
120	मल्हा -1
121	मल्हा -11
122	गलू
123	कान्दू
124	गुानियाला
125	करेलन
126	रिखनाली
127	कफरोटी
128	रेह
129	भिखनू व लौहली खडड
130	भटोली
131	चमलाडी
132	खडकली
133	सिया
134	गुतडी
135	गरगडा
136	टिकरू
137	मधयार
138	लहाणी
139	तवेला
140	द्रवड
141	ठन्डा पानी
142	गोली
143	मनोला
144	मुचयाणका
145	खनियारू
146	परधुडा
147	द्रडा
148	धार

149	गुणू
150	टिप्परी
151	परहलो
152	धट
153	डुग
154	कैहला
155	सरु
156	कुठार
157	पुखर
158	ठेडु
159	हुजारा
160	परिहार
161	मुकरेटी
162	संनुई
163	नमलीका
164	छणी लाहड
165	चमीणु
166	कोटा
167	रौणा
168	बडौली
169	वैसंका
170	सन्जुई
171	नधुई
172	छाणा
173	गडियार
174	दियूल
175	धरोटी
176	मधारका
177	वयारा
178	दुकराला
179	दरवडा
180	ललयाडा
181	उडालका
182	मुनियारा
183	काथल
184	लिल्ली
185	सुदली
186	भमणीका

187	लडोट
188	कटुई
189	करोटी
190	धनेटा
191	कडोठ
192	डाडर
193	पोलटा
194	हडौटा
195	कुन्ना
196	टाला
197	टिक्कर
198	भरयाह
199	चेहली
200	लंगागला
201	सालगा
202	सेरू
203	खब्बर
204	खालसा
205	देहरा
206	सपडी
207	छमबा
208	पध्धर
209	साडी
210	बाई
211	ढोला
212	चनेड
213	लुमूठ
214	धरमूरी
215	वसना
216	पठानकरी
217	गदियाड
218	द्ररमणू
219	तडोली-1
220	तडोली-11
221	ढापू
222	धरनीयाड
223	उदेयपुर-1
224	उदेयपुर-11

225	गोधली
226	चिकडयाणी
227	बाधन
228	झुमार
229	चिम्हा-1
230	चिम्हा-11
231	डुल्ला-1
232	डुल्ला-11
233	धनेई
234	टिक्कर -1 .
235	सुरेई
236	दारू
237	तुनाआ
238	कृपाडा
239	रिण्डा
240	द्रवआ-1
241	द्रवआ-11
242	ओडा
243	लालेहन
244	खोली
245	कुट
246	टिक्कर-11
247	दुआरू
248	फतेहपुर
249	सिमली
250	रौडी
251	भुन्का
252	परगना
253	पधरोदू
254	टिक्कर
255	मटौला
256	भगोडी
257	डडुण
258	लोहली खडउ
259	निहारू
260	द्रमणु
261	कालाटोप